臺北市政府公務人員訓練處性別平等專案小組

103年第 1屆第 7次小組會議 會議紀錄

壹、會議時間：103年 5月 7日(星期三)上午 10時

貳、會議地點：公訓處 C209會議室

參、主持人：潘處長家森

肆、 出席委員：顧委員燕翎、薛委員承泰、李副處長銘彬、孫主任秘書清泉、

湯組長皓宇、楊組長燦能、黃組長麗蓉、詹主任秋香、李編

審秀惠、李輔導員淑芬、陳研究員逸淞

伍、記錄：黃組員汝嬿

陸、會議議程

一、 上次會議紀錄確認。

二、 提案討論

案由 1：為本府 102年推動性別主流化實施計畫訪評作業總結報告案，

提請 討論。

   提案單位：教務組

說明：

(一) 依據臺北市政府 103年 3月 19日府授研管字第 10331155500號

函，有關本府 102年推動性別主流化實施計畫訪評作業總結報告

(附件 1)，需提報各機關之性別平等專案小組報告，並針對訪評

委員指出應改進或建議事項提出策進作為。另報告中民政局等

13個機關經訪評委員肯定之創新作為，請尚未實施之機關儘量

仿效參採，俾提升性別主流化之成效。

(二) 本處針對訪評委員指出應改進或建議事項填報之策進作為及創

新作為參採情形彙整如附件 2，業以電子郵件傳送本小組 2位府

外委員參閱後於 4月 16日回傳研考會承辦人。

(三) 本案經本小組討論，如有補充資料再行報送研考會。

薛承泰委員：在探討多元性別等議題時，尊重每個人經驗上的差異是

多元社會很根本的一部分，有些觀念可以先行，經驗再

慢慢累積，有時經驗的累積又會逐漸修正觀念。然而這

些觀念會牽涉到個人權益、人權及公眾利益，當觀念需

要透過法制化的過程來成為未來個人經驗的基礎時，就

需要兼顧個人權益與公眾利益。

顧燕翎委員：多元性別廁所的設置也可考慮結合親子廁所、無障礙廁

所等，可以增加使用者的選擇，亦不需要限定使用族群，

且公訓處與市府大樓性質不同，設置時可依自身需求來

作考量。

決議：業務單位回覆研考會之書面資料照案通過。

案由 2：為辦理本處 103年性別影響評估一案，提請 討論。

提案單位：教務組

說明：

(一) 依據本處推動性別主流化實施計畫，本處各組室於研擬中長程個

案計畫、修訂法律或施政初期，應蒐集相關性別統計，諮詢性別

平等議題領域專家，透過性別觀點檢視對不同性別者的影響，評

估不同性別使用者的受益程度，落實性別平等策略納入計畫、法

律及政策內容，並擇定案例提報本處性別平等專案小組。

(二) 本處 98年擇定「女性菁英 100培育班」(由教務組辦理)、102

年擇定「本處 102年度 B、C區廁所整修工程」(由總務組辦理)

填寫性別影響評估表，合先敘明。

(三) 為辦理本處 103年性別影響評估，建議由各組室依業務性質、內

容各擇一案後提報本小組下次會議討論，經本小組選定一案例續

填性別影響評估表，經小組審查通過後，擬列入本處年度性別主

流化推動成果，上網公告於本處網頁性別主流化專區。

  薛承泰委員：各局處都應有高階主管受過性別主流化等相關訓練，

高階主管對局處業務相當了解，可以授權由高階主管

判斷哪些業務適合進行性別影響評估。另針對提案的

部分，各組室應該在較無壓力的情況下才能發揮創意。

  顧燕翎委員：人事室提出「未來慶生會或員工活動時，將性別意識

納入活動設計」，這個點子很有創意，有寓教於樂的效

果，建議也可以用此案請各組作更詳細的活動規劃與

設計。

決議：請各組室集思廣益，先提出發想，於處務會報時決定主題並先

試行，待執行一段時間後將主題及執行情形 e-mail給兩位委

員，於下次本小組會議時一併討論。

三、 散會：上午 11時 10分